erarij referati gloria furaciter contrectata, capitalis ignominia quasi saxum impedit: usq; adeo è re ille sua magis, existimationeq; Patriæ fortasse consiliū cœpisset, si in iuris triuialis studio in quo labor ei successerat, ut audio, acquiescere ad extremum sibi persuasisset: nec sero & inauspicato gloriam è literis elegatibus homo ineptus querere instruisset, eorū æmulatione extimulatus feliciter literis imbutorū qui inde non pridē cœperunt magnopere studiū iuris cohonestare. Certe quidē (inquit alius) cōsultius fuisset homini urgentissimis (ut ipse inquit) negotijs impedito, extra suam classē ista ætate nō prosilire, atq; ex iuris cōmentarijs tanquā è uasto quodam turbidoq; ponto in quo ætatē ipse cōtriuit, expiscari licentius quod sibi potissimū duceret: ut ex more est hominū qui iure recepto probato' que in institutū euasit, maiorū ut inuēta posteri excipiāt, ac pro suis uiātur: ex quo fit ut eximie ab antiquis dicta, recētores mutato tantū scribendi loco in suā laudē transcribant: ea' que ratione ea disciplina amplior in dies ac luculentior fiat: idq; maiorū gētium iurisconsulti cū faciunt, tam bonis id moribus cōuenire arbitrantur, quā si auorū ossa legerent, atq; in religioso quodam loco familiæ suæ conderent. Quorū iste alumnus ac discipulus, Assē utiq; tuum & partes eius, quæ satis ad stomachū doctorum facere existimabat, sua uidem facere septē annos uertētēis meditā, atq; inter monumēta ingenij sui cōdere, hoc tantū præter illū morē ordinisq; institutū uidetur mihi fecisse, quod te adhuc superstite id ausus est facere. Ibi ille primus, equidem, inquit, existimo Portium Vincentinū cum cerneret tot annorū consensu, occupationisq; iure ualidissimo eam laudē industriæ tibi semel esse delatam, quasi rei nummariæ atq; omnium Assis partiū, uocabulorūq; inde emanantiū enarratione absoluisset, unde sestertiani cognomen sibi gētisq; suæ in posterū condūturū sperauerat: neq; id quidē modo, sed etiā talentici: facinus illud præ mœrore atq; ægritudine animi consciuisse, ab audacia utiq; strenua'q; confidentia consilium mutuatus ac iuris subsidiū. Videbat enim homo acutus, altero etiā anno Egnatij an-

notationibus Assen tuum anteueritisse: cum nominis Portiani natalis æqualis esset illis annotatiõibus. Itaq; quod de Agamẽnone apud Homerum Achilles inquit, amiculo ille impudentiæ fretus ac loricatorus, haud dubitãter fecit, ut res ex Assẽ decerptas, in libellumq; collatas, Venetijs primum, deinde in Germania, quando repetita die retrorsusq; ementia omnino non licebat, nullo saltem anno, nullo loco edendũ ipse mandaret, crederet ut quis possit in insula Thoma Mort hominis ingenio & doctrina illustris, librũ esse edũm, quo ex libro legem normamq; haberemus æstimandi antiqui numismatis: nimirũ ut nulla non alia promulgatione ea prior haberetur quæ nulli esset secunda, aut certe quæ nullius antegressæ omnino meminisset. Quare quod antea Budæe memini te dicere, facilem & simplicem huius criminis persecutionẽ esse, id ualeat sanè quatenus ad te ad tuosq; pertinet, cui satis est fortasse uindicias uincere, ne in fraudem ex contemptu ignominiosam incidas, non item quatenus ad nomen omne Francicũ: huius enim genio ueluti donarium quoddam lydium Assen tuũ dedicaueras, cuius de iure quicq; remittere planè esset præuaricari. Quocirca falsi crimẽ, cũ publicam animaduersionem habeat, quæstio de eo publica subscriptione postulata est à senatu longe hodie omnium amplissimo, sub cuius ditione hoc crimen admissum est, in cuius etiã fide literarũ bonarũ genius pridẽ esse coeperat, tutelaq; iuris ad eas pertinentis. Siquidem, inquam, q̄ postulatu id æquũ est & in procliui sitũ, tam mihi quoq; cordi futurũ esset, si poenã ille penderet: nũc uero in ea eram sententia, ut si ius meũ obtinere, luculentãq; noxã uĩtare alia actione potuissem, rẽ meã à fure condicere ut iurisperi loquũtur, q̄ fur ti experiri queribunde atrociterq; mallẽ. Vereor aut ne ut hominẽ in patria nobili (ut opinor) iurisq; scientia claro euenit, quærẽdæ ut laudis cupiditate, aut aliã instinctus, sciẽs, prudens, meditato & cõsulto cõmĩteret, transuersus uanitate mentis ut raperetur et auferretur: Sic & mihi quoq; uehemẽtius contendenti Archilochiũ quippiam exciderit plusquam causa posceret, unde ex ingenio meo
erupisse

erupisse uolentius atq; exisse è potestate mētis uisus sim. Cuius rei opinionem aut moliri, aut admodū imminuere poterū (nisi fallor) injuriæ acceptæ indignitas, quā oculis auribūq; legēdo audiēdoq; haustā, diu nequicq; deuorare nixus sum & cōcoquere. Verum altera libri edicio, id est Germanentensis, mihi patientiam laceffere & prouocare, amicis eo amplius conscientiam haud dubie exprobrare uisa est. Quorum autoritati hoc tribuēdum esse duxi, ut audaciam proteruiloquentiamq; retunderē hominis mihi infensi, nullā aliam ob causam, quā quia res nā nata cum instiuto meo tulit, integrā ut eam palmā auferrem hominū iudicio, cuius palmæ frondē ipse unam fortasse aut alterā prærepturus ille fuerat si mihi anteuertisset: Sic enim ipse mihi credere imperaui, ut benigniore me utatur, quem ne teruncio quidē dignatus est. Proinde optimū quenq; lectorum æquissimūq; oro atq; obtestor, ut quæ antea dixi, nō tam à me scripta cupide, quā rescripta queribūde ipsi interpretētur. Nam quæ accusationis speciē primore fronte præferunt, si digne æstimetur, si res tota perpēdatur, non obiecta magis quā responsa uidebuntur. Quid enim aliud ille liber, quā mihi totā furti fuciūq; factūati inureret, nisi à me refelleretur? At id fieri non potuit quin autoris ipsius caput cum fortunis peterem, neque conficere huiuscemodi monstrum libri potui ut non uitalia ferirem ac repperem: qui cum ab homine prorsus ipse nemine quicquam ea de re quæ nunc agitur, accepisse me asseuerauit, non scripto, non uerbo, non nutu: quid aliud quā flagitioso mendacio atque adeo periuurio me obstrinxi, siquidem ipse Portius drachmas singulas ueritatis in singula talenta miscuit uanitatis. Nisi uero hominis integræ fidei asseueratio (qualem me existimari cupio) conceptis uerbis de scripto pronuntiata, non habet instar iurisiurandis ut fœdiorem existimare lectores istius oris mentisq; duriciam debeāt, qui à fronte libri ad calcē inoffenso cursu asseuerationis usus est in mensuris iuxta & ponderibus in nummarioq; tractatu, etiā si multis in locis trābare conspicue solitus est, atque nā hærere

in luto dissimulationis undiq; deprehensæ, ut pedem expedire inde ne queat, nec nisi foede lutulentū efferre : in loco etiam uideas hominem salebrā unam & alterā superantē saltu præuaricatricis impudentiæ. Quotus gignitur quisq; cōmitteret duntaxat hominū uocallium, ut cum rationū summam sibi direptā esse, cum uix actæ decus ereptum cerneret, cum fortunarū capnis'q; periculū faceffitū, nec nisi implorata suorū exterorū'q; fide intelligeret res suas seruare posse, periculūq; arcere, nō quā posset exaudibilissima uoce furē, raptorē, expilatorē'q; proderet, omnī'q; cōeuntiū aspectui subijceret. Age porro, si taciturnitatē in huiuscemodi calamitate sibi ignominia, si fraudi luculētæ, si noxæ capitali, futurā esse sciret: num etiā tum aut furis existimationi consulendū, aut lateribus suis parcendū esse censeret, ne conuiciū furi faceret? & in sinū potius inertis patientiæ atq; tranquillitatis confugeret, quā ad arā legum, industriæ'que uirilis opem ac præfidiū: etenim pro superū hominū'q; fidem, num ille me aut irraucuisse, aut animū iam despondisse, aut omnino inter homines agere desuisse, aut denique (quod aiunt) artem desuisse arbitratus est, qui huiuscemodi se iniuriam lucrifactorum credidit? an potius ita me floccifecit, ut etiā experiri cōcupiuerit quousq; irasci destomachari'q; possem? Certe si quid ei ipse esse aut uiri aut etiā hominis uisus essem, nunquā me tam contempsisset, ut etiam ex hominū numero delere se consideret, qui inīta (ut aiunt) subducta'q; ratione rem tam improbā tantū diu meditatū est. Quare uenia (ut opinor) dolori nostro dāda est ab optimo quoq; uiro: quandoquidem nec gemitu sedari potuit, nec annua bima'ue die exolescere. Lateris cōtentione opus erat, ut consciētia rectæ animo'q; obsequerer, ut rei indignitatē testarer etiā atq; etiā. Accedit quod cum instituto meo indulgere hac ætate statuissem, iniuriæ'q; magnitudinem modice placidē'q; excipere, contentus obiter atq; aliud agens hominē perstringere (rei enim euidētiam maiore esse censebam aliquando, quā ut uocē meam magnopere posceret) hoc uide sis inquit unus et alter amicorum, fame
meæ

mea studiosi ac mihi cōdolescētes, homo Vincētinus in tua summa q; tuorū futura ignominia gloriā n̄ sibi atque suis nō mediocrē quæ situm, si non hodierno fortasse tempore, at certe in posterū. Dūq; tute secordem patientiam damnosamq; amplecteris, ille improbus triumphū quendā Gallicum plaudēte patria acturus est, trophæa que erecturus. Ibi ego (quid enim iam aliud) ut uideo, inquam, uiri amici uestrum de hac re iudiciū, homini prouocanti ut planē respō deam necesse est, quandoquidem nec iacenti oratione indicari, nec animo non affecto refelli tanta iniquitas potest, nec præceps impudentia molli fronte retundi. Itaq; facturū spō deo ac recipio pri ma quāq; occasione, ne mihi & patriæ in tanto articulo defuisse di ctūer. Hic aut locus ad id maxime aptus opportunus que uisus est, cum librū recognoscerē atq; locupletarem rogatu mancipis chalco graphorum. Quid tum (dicat aliquis) doctioribus ignur te præfe rendum censes? Siquidē uni tibi hanc operā uindicas in commune nauatam. In hoc uno ego uero, cæteris in rebus ijs libens cedo qui bus omnia propemodum debeo. sic sua hactenus cuiusq; fuit in re paratione latinæ linguæ palma. Hoc ius non modo æqualiū nostro rum, sed etiam posteritatis erit, etiam si ius obtinere nunc Galli apud iudices Gallos nequeunt. Neq; uero prærepta unius aut alte rius rei gloria, commentandi quoq; in posterū materia consumpta, quæ adhuc larga superest. Hoc tantū refert quod clariorū quidem illi aut pluriū palmarū decora tulerunt: ego fortasse inter exigua ingenia qualibet acquiescere palma & debeam & possim: sed alios ita uelim animatos esse, nostrates præcipue, quorū maxime gratia hoc opus suscipiendū duxi, ut maximū quodque decus sic in medio positum esse putent, ut ingeniū tantum & diligentia referre non genus & cœlum putent. Sic fiet ut in huius laudis curriculo Italia omnium gentiū magistra, lampadē (quod aiunt) Gallia nō tradat, sed commodet: aut tradat quidē sed fidutiaria uel precaria, uel po tius det utendā usu nobis et illis promiscuo. Quid ni enim speremus quod alijs non negatū est qui longius remoti sunt? Rumpantur li-

Misopatrides.
des.

cet Misopatrides, id est patriam ciuesq; suos exosi. Natura Gallos hac dote non fraudauit, tãetsi huius ætatis moribus, uel paucorũ ho-
minum unio qui rerũ arbitriũ tenet, factũ est, ut literarũ bonarũ
studium nihil ad rei publicæ moderamen pertinere uideatur. Rem-
publicã semper appellare institui abusiue fortasse, in qua plurima
ad priuatã utilitatẽ referri existimãtur. Propter quod uidemus eõ
iam maiestatem publicã decidisse, ut censu ciues opibũq; multo ma-
gis, q̃ sensu & probitatis moribus cẽseantur. Hinc illa stulta ac ri-
denda quorundã reputatio, qui nulla prorsus arte memorabili im-
buti, ob uulgares quidẽ ut apud Romanos facultates, ut apud nos
propemodum principales, nõ se modo copiosos, sed etiã (si dijs pla-
cet) beatos arbitratũ: quũ si ad Romanos modulos diuinitis appella-
tionem metiamur, per paucos hodie norimus præter primores pro-
cerum, quorũ census centies & quinquagies sestertiũ aestimetur.

Comparatio
diuinarũ no-
stri temporis
cum antiqua
opulentia.

At tantã summã Pallas homo libertinus accepit, idq; decreto Ro-
mani senatus, ob id quod referendũ ad curiã cẽsuisset de fœminis,
quæ se seruis cõcubũu miscuissent, eaq; relatione statutum, ut quæ
ignaro domino ad id prolapsa probaretur, in seruitutẽ sui consen-
sisse uideretur. Cuius rei autorem Tacitũ, Pliniũq; oratorem habemus.
Idq; senatuscõsultũ postea à Iustiniano principe sublatũ est. Quis
autẽ hodie eorũ qui aurũ metiri non numerare dicũtur, uel etiã qui
pala uersare aureos grũmulos dictantur, ducẽtes sestertiũ posse
dere credũtur? At Aesopus tragœdus post coenas illas luxu stupẽ-
do memorabiles, tantundem hæredi filio reliquit, unde margaritas
ipse sorbendas conuiujs apposuit non mediocris pretij. Age, Curio
tribunus plebis nonne sexcenties sestertiũ æris alieni habuisse me-
moratur? quod perinde est ac si nunc dicas quindecies cõtena mil-
lia aureorum: tanti tamen & pluris Cæsar ciuis adhuc Romanus
nondum dictator, in Gallia res gerens, conciones eius ad populum
licitatus est & redemit. Paulus consul Romanus mille et quingen-
tis talentis eidem Cæsari eodem tempore autoritatem sui consula-
tus addixit, ea demum lege ut Rempublicam exagitantem patiẽtiam
accom-

accommodaret. Iam senatores Romanos qui defecti facultatibus dicerentur, quingena quotannis sestertia solitos accipere à principibus constat, queis honestam (sic enim aiebant) paupertatem tolerare possent innocenter. Nunc uero quotus quisque tantum habet pensitatonis annuæ, si paucos gentilium regis excipias? Contra Nero perditis iam rebus, senatum Romanum cœgît centies sestertiũm sibi quotannis pensitare; quam summã sine stupore meminisse iam nemo potest. Muto quòd Ciceroni oratori qui semper à Romanis tenuis existimatus est, superficies ædium senatus consulto non minoris quinquaginta millibus aureũm nostrorum æstimata est, et uilaticum ædificium pluris quàm duodecim. Seneca etiam uir philosophus, ut ex eius monumētis apparet, sed rerum actui summo præpositus à Nerone, quadriennio ter millies sestertiũm quæsiuit, quod certe necesse est ut fidem scriptis eius & auctoritatem derogat. Si enim scripta eius æstimentur, nemo unquam animosius calcasse diuicias, & pauperiem securam astrictius eo amplexus fuisse uidebitur. Tarius Ruffus (quod penè omisi) infima natalium humilitate consularum militari industria meritis, circiter mille sestertiũm liberalitate Augusti congestum agris cœmundis exhaustit, ut autor est Plinius libro decimo octauo quo in loco millies legẽdum est. Seneca autor est Lentulum Augurem eodem Augusto principe quater millies suum uidisse, quanti hodie decem primorum Gallie patrimonium esse uix possunt, etiam quãti plurimo uenire possunt æstimata. Ab hoc numero principem tantum & generum eius eximo, cui regnum debetur si regi superstes fuerit. Quonã modo igitur beatos existimare possumus, qui omnes cogitationes suas, omnes animi sensus, omnes uitæ actiones, omnia publica, priuata que officia, & uiuendi denique moriendi que rationem ad cumulandas opes referunt, qui in priuatis hodie fortunis esse non nisi despiciabiles possunt? Vnum tantum genus hominum excepi necesse est, quod omnium ipsum generum minime esse exceptum oportebat. Hi sunt sacerdotes, quos nunc fermè solos secundũ reges & principes

Seneca.

Tarius
Ruffus.Lentulus
di-
tissimus.

cipes opulentos esse cernimus & plurimū opibus tribuere: quod genus unum reges inter amicos habent, in quo se suamq; admirentur potentiam. Nulla enim æquæ parte vitæ beatores ipsis mortalium esse licet. Hic mihi quæ memini uidiq; reputati, exclamare subit, miseram te simul & fortunatā Franciā, tu ut maiorū placita senatusconsultis sacrosanctis confirmata, tot annorū usu comprobata, ambitione nunc scelerata antiquare contendas? & singularē prerogatiuam pontificatui summo non eblandiā, non expressam, non emendicatam, sed maiorū nostrorū merito postulatā, exornatam, repensam, ut tibi uni iure prisco, à maiorū gentiū pontificibus prodito in rerum sacrarū cōstitutione uti liceret, nunc indultæ legis abusu festines ire perditū? unde igitur tibi frontē peculiarē illam sanctionem citandi qua tu tantopere gloriare uelut decore quodā religionis? unde libertatē aut fidutiā Christianissimā te uocandi, si non qua religione eximiū nomen, legemq; pietatis tuæ testem comparasti, eadem religione tu ipsa retinere uis? O plaudendū erratū hostib; tuis illis qui hoc tibi felicitatis regniq; fortasse palladiū, uelut celo delapsum munus inuident, quo uel ablato uel intercidente tu perinde fortunata esse non potes. Vide quæso ne te nimiū terrigenis illis credas quos ob id gigantes appellauit antiquitas, qui in uoluptas amplitudines architectantes, Alouidarū exemplo theomachiam meditari uidentur. Nam ut illi immaniū spiriūuum homines Pelion Offæ aduoluētes, & ijs rursus Pindū & Othrin Lapitharū sedē subuehentes, in coelum tandē scandere, & superis uim afferre cogitabant: sic isti pontificatus & antistitiā alijs alia adaggerantes, ipsa strue dissentanea rerū male cohærentiū, uim inferre superis sacrisq; canonibus quos patres innocētia præditi suaserunt, merito dictuantur. Horū nonnullos nec prudētia nec doctrina commēdabiles uir quidā acer apud nos quū uideret, dicere haud infacete solebat, absurdos oportere esse choragos illos aut certe dissolutos, qui Herculis Titanumq; personas uenustulis cupidinibus temere et sæpe accommodarent. Harum enim rerum culpā à capite & uertice

Christia-

Palladiū regni Fræciæ, sanctio pragmatica.

Gigantes terrigenæ.

Christiani nominis publicus consensus arcessit, qui nisi recte constitutus sit, inferiora ab eo membra morborum causas trahunt. Quare in uotis esse piorum identidem uidemus statim atque illa indignas oculis obuersatur, ut aut columen ecclesie componat prouidentia, aut certe aliud commodius & congruentius fastigiū reponat. Id quod merito in uotis est. Columine enim uixioso uel infirmo, tectum ædis sacræ aut corruat necesse est, aut foede collabefactetur, tum subinde turbibus et procellis omnia intus pateant, errorum nebulæ subeant, decumbentibusque pruinis interiora frigeant, ut ne ignis quidem ille charitatis æternus ultra manere possit. Neque uero me lateat ipsa domus fundamenta in petram firmissimam artificii manu iacta, nulli ui posse conuelli uel subrui, non aërea, non terrena. Nam ne operis quidem compages diuina manu coagmentata, ullo disturbari machinamento potest: sed decor operis in aspectu & expositio emendata non manent, ex quibus autoritas ut ædibus sic ædi comparatur. Nunc autem pietas & religio huius ædis æditæ magno uociferatu queruntur eam proportionem asseruatam non esse, quam architectonica manus primū modulatae sunt, id quod caput esse constat de decore luculenti. Huius inconcinnitatis causam homines ad Mercurium referunt institorem, qui iam inde ex quo lumen mundi regere, & auriga summi currus esse coepit, non ut olim Phaëton quum se in currum luminosum sustulisset, conflagrationem orbi intulisset, sed tenebras potius teterrimas offudisset dicitur: unde factum esse constat, ut in castris sacrosanctis plerumque nihil recte atque ordine constitutum esse uideatur. Primū uix decimus quisque ordines ducentium decumana porta ingredi existimatur, deinde laxissime quidam tendentes uix gregario militi locum uestigiale relinquunt. Adde quod nec manipulos recensere, nec cohortes ipsi concenturiare nouerunt. Quid quod plures stationes obtinent, qui uni satis esse nequeunt quid si etiam omnes eas deserentes, longissime per urbes expatari uidentur, hostilibus ipsi incursum & populationum securi, nec minus stipendia illis procedunt, quam si ab statuiis pede transuersum non

Alludit ad ignem Vestæ.

disce

discederēt? Iam illud cuiusmodi esse dicemus, quod qui pluriū uicē
 gerunt, nō immunes plerunq; solēt esse, ut ne uitā quidē salūe centu-
 riales in speciē teneant, cuius metu munifices in opere milites con-
 timeant? quid qui perpetuā immunita: ē habent, regū & principum
 latera indecore stipātes, æterna animi destinatione à statuis ca-
 stris domini emanstantes? qui si disciplina castrorū ualere, pro ca-
 stris ipsis uigiles excubare deberēt. Hæc fierent si in augustali or-
 dines & uacationes nō uentrent? si non atra inauspicatāq; Celæno
 cōtactu suo foedissimā res purissimas atq; sanctissimas quotidie im-
 piaret? Etenim per CHRISTVM ipsum sacerdotij conditorem,
 utrum qui scelerata porta in ecclesiam castrēsem irrupisse se sciūt
 (de quibusdā loquor nō de plurimis) in ecclesiam ouantiē & coele-
 stem admissum iri se putant? num commerciū ali quod superis esse
 sperant cum ijs qui cothurnatis flagitijs se sacrāq; Christiana con-
 scelerare nō timēt? Proinde uideamus quā habet simile hodiernus
 antistitiū status et sacræ ciuitatis procerū, cū CHRISTO ciui-
 tis eius conditore & comitatu ipsius. Nonne si in uniuersum cleri
 nostri faciē cultūq; cōsideres, dicere cogaris sponsam (ut ita dicā)
 sponso nuntiū remisisse, suasq; ipsum sibi res eam habere iussisse? Il-
 le paupertatis assertor, & ærūnosorum signifer, cohorte etiā pulla
 ta semper stipatus erat. Hi opibus circumfluentes & delicijs otioq;
 torpidi, cōspicui in aula uolūt esse sericato lautoq; comitatu: atq; in-
 ter hos (si superis placet) Hieroduli quidā uidentur homines sacræ
 seruūti mācipati, quos ne in publicū quidē prodire moribus deuo-
 torum cōueniūt, nisi operam interim religioni & pietati nauare ui-
 deantur. Ille cum nihil possidere uisus est, tum suos omnes affeclas
 omnium fortunarum possessione deiecit. Hi unde illi deiecti sponte
 decesserant, quum eorum sint successores, uelut interdicto recupe-
 ratorio opulentam etiam bonorum possessionem reposcunt. Auspi-
 ce igitur Mercurio contracta sponsalia non pronuba pietate, nec
 charitatem nec reuerentiam coniugij sacrosancti retinent, nec ad
 frugem aliquam bonam salutaremq; perueniunt. Age quam tā-
 dem

dem causa sacrosanctos esse se uolunt? nempe quòd homines insignibus CHRISTI amici inter arma orthodoxa inuolabiles semper fuerunt, non aliter atque caduceatores hodie paludati inter acies commeant. Si igitur gestamina & exuuiæ CHRISTI sacrosanctos eos ac reuerendos faciunt, nonne cultus et habitus Chri-
sticolis dissentaneus profanos eos facit, quod quidem in ipsis est? O stultam hominum opinionem. At qui si ueneranda cruce quasi claua Herculis Alexicaci, si lituo summoueri se turba ab eis patitur pullata iuxta & purpurata: si magistratibus & honoribus fungentes, fasces eis ciuiles & prætextatas summittunt, & quidem cum summa animi æquitate, ampliora utique ea insignia existimare debeant: quæ Teletarches ipse CHRISTVS ceremonijs suis consecrauit, & quibus etiam sceptræ regum summitti nonnunquam constituit, quàm fastum luxu conspicuum, qui proceres tantum & potentatus decet, & quo uno suspici se maxime diuines à plebecula uolunt. Quòd si cæteri hominum ordines exemplo ab eis prodio exuere dei reuerentiæ & pontificale obsequium in animum inducerent, consecratæq; à maioribus patrimonia sacrosancta non haberent, nec piaculum esse putarent eos uiros uiolare quos CHRISTVS dominus noster delicias suas uocauit: quid istis tandem fieret quæ intra culturam & sementem (ut aiunt) omnia nasci uidemus? Erubescant igitur aliquando, & caueant ne animos saltem militareis & feroces exoluant religione: & quandoquidem ipsi sacra profanis permiscuerunt, uideant etiam etiam que ne eorum licentiam uulgius hominum albam (ut dicitur) amissim esse interpretetur, quæ discrimen sacri profani que sustulisse iam uidetur. Sed quando in opulentia regia & reddiuis opimis summa eorum felicitas sita est: quæro quo tandem titulo ea se possidere credant: neque enim quolibet titulo fructus suos faciunt. At qui ut omnia genera rerum legitime quærendarum recenseant, nullum (ut opinor) aliud inuenient quo iuste atque innocenter hæc possidere possint quàm pro donato. At hoc titulo possidenti non satis est

Amissis
alba.

rem sibi esse donatam opinari, sed reuera donatã esse oportet: alioquin eam usu facere suam nõ potest, quõ titulo careat. Mito quod siquid mei iudicij est (ut utar antiquo uerbo sententiã dicentium) hæc non eis donata dici debent, sed fidei commissa: quod uerbũ non modo fidem bonã, sed etiam necessitatẽ rerum restituendarũ agnoscit: id quod si non in omnia, certe in ea sacerdotia ualet quæ fiducia contracta aut deferuntur aut conferuntur. Sed quoniã prisca iam seueritas uetustatẽ non præferre credimur, ut id quod dictum est præteream, certe peculiari se titulo seu fidei commissum seu donatum tenere non negabunt. Quod si fateantur, num etiã tum fructus ita suos facient, ut & helleuari, & obligurire, & per luxũ profusissimum absumere ex animi sui uel libidine uel sententiã possint? nisi uero non peculiare esse potest quod à domino seruus, & clericus seruus accipit, in coloniã ipse dominicã sua sponte ascriptus. Accipit autẽ in Francia aut à domino protinus paracletico suffragatore, quod rarũ est, aut à summo domini atriensi, quod frequẽter euenit: quod autẽ secus quæritur id est sacrilega indicatione, id à prædone possessum in ius transire non potest. Sic fit ut nihil peculiũ habeant quod non sit profectiuũ, & ut ad calendariũ factitare debeant & diurnũ: nisi si fortasse antistitũ actus lege euangelica tabularum conficiendarũ necessitate solutus potest esse, quõ antistes aut coenobiarcha nunquã officio perfunctus esse uideatur, antequã omnia pensa familiæ exegit accurate. Neq; enim antistes promi condi penus dominicæ censentur esse, & summæ rei familiaris dispensandæ præesse, & non uniuersi actus cui præsumunt ratio ad nũmum eis constare debet. Nam quod placita maiorũ inferiores & minutulos actus pontificalis liberalitatis et muneris esse uoluerũt, id ideo factũ esse clarũ est, quod ut uicariorũ olim errata atrienses præstabãt, sic illorũ isti tenentur uel perperã uel negligenter trãscitis, usque adeo ut eorũ reliquamenta horũ fide stare credantur & affirmetur ab autoribus classicis. Quoniã uero hæc meminisse nequeunt, qui bonam partẽ ætatis inter aulicos agũt omni lege solutos

(etiam

(etiam si legitimam ipsi personam standi in eo conuētū habere non putantur) de summo sanè iure decedamus, & de suo ac domestico & cõtubernali tantū actu tabulas eos proferre postulemus. Fac igitur (quoniã id mediocre est) in paginã acceptorū decē esse millia aureorū relata, quantulã eius summæ partē expensam domino ferre possunt, qui nihil aut parū in usus pios uertunt? Age recitentur expensorū nomina, proh superi immortales, in cupedias, in delicias popinales, & in luxū mensariū, in equitiū numerosum & elegans, in instrumentū lautū episcopi, in supellectilē, in uasa argentea, in uestē stragulã & peripetasmata, in stipendiū cohortis honorariæ sericatorū & calamistratorū, in auitiū & accipitrarios, in uenaticū ministeriū instrumentūq; in ferculorū structores, in scurras, in ludios, in acroamata, in thymelicos, in eos quos à cauillis habent & à uoluptatibus, in deliciarū mille nomina. Adde etiã si placet, in aleã, & in ea deniq; quæ non nisi subditiuo nomine in rationes referuntur, & quæ in ea cadunt quæ feriatos oblectant, et anīmi causa uel morigeris uel aliter obsequiosis expensantur. In his nominibus ita consumptã acceptorum summã inuenies, ut uix decima pars in erogationes pias & in rem dominicã supersit: et hactenus ita loquor homo obliuiosus quasi in libros cõmundos nihil attribuat, & in eos quos antistites nostri (ut credo) à studijs habere solent. Certe multi sunt eiusmodi, multi inquã sunt, queis omnino decebat bonis interdictū esse, & curatores, ut furiosis dari, aut aliã mente captis, id quod nullo iure pontificio cautū esse mirū est. Ecquæ enim esse maior dementia potest, quã si seruus per nequitia peculū dilapidet à domino profectū seuerissimo, qui uitæ & necis horrendæ liberã potestatem habeat? Quomodo igitur hefluones sacri patrimoni paria cum rationibus domini facient ad extremum, quæ nihil nunc pensi habere uidetur quominus amplissimorū sacerdotiorum redditus in delicias & nugas & fastū ab eo ordine abhorrentem prodigat: atq; ita prodigant, ut non sibi tantū damnosi & exitiabiles esse, sed etiã conspicua luxuriæ periculū & errorē contue-

In locis
pontificale.

tibus creare uideantur? qui quum eos nec dei nec legum uident esse metuentes, sensim et ipsi sacræ legis exuunt reuerentiã. Nisi uero putamus prægrandes à maioribus nostris uberesq; possessiones, nõ modo gentiliũs hæreditatibus detractas, sed etiã iuri humano & commercio exemptas, ut libidini et uoluptati sacerdotali seruirent, opimãq; prædia optimo eos iure ac nulli uectigalia tenere uoluisse: eorum ut affeclis cincinnatulis præautoq; cultu nitentibus sti pendia pensitarent: aut prædia & prætoria coëmpta magno atque ædificata, propinquis relinquere? Dominus noster è prouincia iamiam decessurus palàm uociferatus est, se uiam esse & ueritatẽ: Num igitur aut ipse aut eius euestigio sequaces hæc exempla prodiderunt? Nunc ubi in ea uia quã inierunt, harũ rerum uestigia reliquerunt? Ecquando autẽ hæc uestigia in montẽ ferre sacrum uisa sunt? postremo ecquis hanc uiam secuit eorum quidem quos decreta pontificia inter diuos referendos esse censuerunt? Verum (ò superi boni) quonã modo CHRISTI imitatores esse possunt, quẽ & parens ipse charitatis et assertor summittentiũ se animorũ fuit, si familiæ domini benigne non faciunt, aut si animo sublimipetæ eminere super cæteros & suspici omni modo gestiunt? O religionẽ neglectam, ò mores euersos & præposteros. Hi factores & cupedarios, & luxus uoluptatisq; institores adiuuant, quos frugalitatis & continentię autores esse decebat, ut domestica parsimonia quæsitis, egentium & destitutorum multitudine opitulari possent. Quod si ñ qui profana patrimonia uel hæreditate uel iusto mancipio acceperunt, conficiendarum rationum lege non sunt soluti (id enim responsis eorum cauetur qui diuini iuris prudentes fuisse perhibentur, nec ratione caret. Nam quis nostrum non precario possidet quicquid habet & uectigale possidet? Sed nos exitiabili errore ducti, aduentitia nobis omnia esse credimus & omni præstatione libera quæ titulo quocunq; ciuili paruimus). Si igitur profanæ facultates, & omni religione puræ, ita tamen affectæ sunt primogenio iure, & ita in fide summa positæ rerum omnium conditoris,

qui

qui quiduis quocūq; tempore pignerari pro potestate potest, ut unū cuiq; mortalium accepti debeat & expensū ratio apud deum constare, nisi nexum ad extremum uult inire: quid ijs fiet seruis nequam qui nihil non habent peculiare, & nulla non in parte peculij conturbare noscuntur? utrum uerba pro rebus creditori eidem & domino sperant se reddiuros? At is nomina se exacturū fœneratoria acerbitate prædixit. Nunc centesimo comite feroces & opibus æmulis regię opulentię, maxima tum pecunia miseri appellabuntur. Num igitur debita tūc trāscribere licebit, aut expromissores dare? quos? Nullus enim præsto erit qui expensum sibi aliquid ferri uelut, eorū quidem quibus dominus fide sua dari iussit, nec dominus acceptum feret quicquid non in pias aut honestas erogationes expensum est, atq; in rem suam uersum, & in pauperum. Age quonam' tandē modo rationes suas domino approbabunt, qui omnia uel pleraque non CHRISTO, nō paracletō, nō sanctis suffragijs, sed Mercurio, sed cōmercio, sed sacrilegę ambitiōni accepta retulerunt? Restat ut uel alogistiam mediūetur, si obtineri in eo iudicio potest, aut ad dicti protinus non ducantur sed trahantur. O Cimmericas huius uitę tenebras, quę plerunq; trans nebulam præsentis sensus non cernit: fit autem nescio quomodo ut mens humana uel aulicis delinimentis uel uoluptarijs tñillata, ultra id non prospiciat quod adest uel quod instat. Intestinos enim oculos præstringūt fulgetrę quędam micantes imaginarię felicitatis, quę per assentationum (ut ita dicam) nubila salutationum' que illiberalium eliduntur in illa rapida tempestate tollentis eos fortunę. Accedūt ambitiō & cupiditas oculorum merę suffusiones, quę ueras rerum species eos uidere non sinunt, imagines ludibundas oculis obtendentes, uisus ludificatriculas. Qui si ad secessum studiorum annos saltem uicę iam uergentis ac decliuis compararent, atque oraculorum conspicijs sacrorum' que speculaminum uterentur, futura sanè ut præsentia certissime cōtuerētur. Supradicti uero erroris germana est præteritorū obliuio surrepens, Etenim qui futurā animorum con-

ditionem non prouidentes, delicijs uitæ præsentis libenter acquie-
 scunt: (si tamen in hac uitæ deliciæ esse possunt) ij meminisse ne-
 queunt arbitrũ eundẽ & crediorẽ deũ ex edicto suo perpetuo ius
 dicturũ esse interminatũ: ut Cassianã quidẽ sententiã horrere de-
 beamus, nisi planẽ stupidi & capti mente simus. Nam cũ edictũ tot
 præconijs tam minacibus produũ, tot actuarijs exceptũ, tot scribis
 tam grauibus per scriptũ, tot testibus classicis ob signatũ habeamus
 et probatum, quorũ etiam partim nõ dubitarunt capite cauere quæ
 repromisit dominus aut interminatus est, partim omnibus fortunis
 oppositis fide sua esse iusserunt: quid causæ est quin sciẽtes pruden-
 tesq; impingamus in offensionẽ eius à quo prouocatio non est, sicut
 nec apud eum deprecatio simul ac in iudiciũ uentũ est: immo uero
 quin uiui uidẽtesq; ab hoste teterrimo obtorta gula trahamur? Cur
 igitur nos hæc ueritatis inuolucra, maiestatẽ etiam sapientiæ si ad
 manum aspicias, præferẽtia, quasi uisa quædã per nebulã (ut aiũt)
 primi somni concepta, despiciari per gimus? nisi uero hæc despiciari
 non uidemur, qui iustitiæ diuinæ seueritatẽ non timemus, tum illis
 tot oraculis intentatã quotidie lectitãdis, tum rerũ euẽtis districtã
 ad quæ nõ animaduertimus, uelut ad inculcatas sanctiões antiqua-
 tæ iam legis auribus occalescẽtes. Scilicet hoc illud est: omneis ra-
 tiones nostras in benignitate & misericordia herili repositas habe-
 mus. Hac spe deterrima mæcipia hilariter uitã ac nequiter agimus.
 Quin igitur accingimur ad eam benignitatẽ quoquomodo prouo-
 candam? Videamus per superos immortales ne contemptus hic sit po-
 tius diuinitatis, quàm meditatio quædã ueniæ consequẽdæ. Cõmen-
 ta sunt ista ueteratoris spiritus, qui primæ noxæ suasor & impul-
 sor, in hanc errorũ Odysseã genus humanũ deduxit. Quamquam
 impudens est atq; improba nostra hæc deprecatio, nõ causam pero-
 randam meditantũ, sed dissolutam misericordiã oscitantẽ implo-
 rantium, utiq; qui ex uinculis scelerũ & delictorũ unicuiq; nostrũ
 causam esse dicendã sciamus, iudiciũq; semel subeundũ nulla prouo-
 catione. Nunc quãdo unũquẽq; blandiri ignauiã ac iniquitatĩ suæ
 iuuat,

iuuat, uideamus quo iure, qua actione, qua formula cernere eā hæreditatem possimus, quam CHRISTVS dominus noster testamento illo suo in procinctu nūcupato sequacibus sui reliquit. Si quis (inquit) uult post me uenire, tollat crucē suam. Hæredes suos futuros tollere crucē, quenq; suam, & se sequi è uestigio iussit: alioquin indignos hæreditate sua pronuntiauit. Quibus uerbis quid aliud agi, nisi eis qui in albū æternæ prouidentię referendi sunt, præscribit, ut per ea uestigia quæ ipse inter mortales agēs impressit, æternam beatitudinē inuestigandā habeant: ut per huius seculi ærumnas atq; inculpatæ uitæ salebras ad summā tranquillitatē & securitatē transeāt, quæ legitima pars est hæreditatis quā CHRISTVS ipse familiæ suæ sponddit, & ad eundā reliquit. Hanc hæreditatem si summo & legitimo iure (quod ius quatuor tabularum appellare possumus) adire iam nequimus: (quandoquidē diuorū & beatorū reliquias quasi ossa gigantū heroumq; miramur, quorū similes nullos edunt ætates iam effoetæ) ac certe libētes faciamus ut formula quadā indulgentiore æternam bonorū possessionē aut petamus aut postulemus. Id enim sanē perinde fit ac si legitimo & antiquo iure inter hæredes cēferemur, siue summā ius dominus id est euangelicum seculis infirmioribus remisit, siue potius ita nunc credi ex usu uitæ delicatioris est. Sed uideamus quæso ut secundū tabulas bonorū possessionē petamus, quandoquidē nec iniustas eas tabulas nec inductas aut irritas esse nouimus. Neq; uero bonorū possessores erimus aut hæredes, et nō commoda incommodaq; hæreditaria iure in nos transibunt, siquidē bonorū appellatio in utranq; partem ualet, etiā indulgentiore iure, quod prætoriiū uocant. Ita fit ut nec hæredes esse CHRISTI, nec bonorū possessores queamus, si præsentis uitæ delicijs perfrui laboramus. At nos uelut agnatione quadam infirmioris naturæ & posthumæ licentiæ, nec iam eam legem ferētes quam deus immortalis sanguine CHRISTI sui charissimi sanxit, testamentū diuinū & æternum ruptū iri nobis diro errore persuademus, aut irritū tandē quoquomodo factum iri qua-

si uero dominus idem & pater ad hæreditatem impios liberos seruosq; contumaces admissurus sit: nec alios olim obsequentiores & bonæ frugis quæ siturus, in quos caducas partes transcribere hæreditatis suæ possit: tamen si id testamentum quonammodo rumpi potest, quæ in eo nullus præteritus sit: etiam si primis ceris pauperes instituti sunt, & ab eodem gradu ex hæredes facti diuites sarcinis præditi. Quare si supplicia impiorum euitare, & superum præmia mereri concupiunt, hoc uidere debent & præcipue antistites, cum quibus nunc nobis res est, nec per redundanteis opes uitæ delicatâ traducant: sed ut seruatoris nostri exemplo, qui ærumnosam suis uita tam præscripsit & indigã, sarcinas & ipsi suas mulis (ut dicuntur) Marianis conuehant: quod nihil esse puto, quæ inter cruciatos dominum signiferum è uestigio sequi. Huc adde charitatē comitem fidelissimam, dignum transuersum à uiro bono non discedet. Adde animi æquitatem in spem semper intentâ, quasiq; uiatici largam benignamq; suppediatricem: iam intelliges nullum esse hoc mollius uehiculum, etiã si per prærupta, et cõfragosa, uia nobis inuenda sit. Quis autem hæc reputans compotes eos mentis existimare possit, qui quum uni pontificatui uix queant satis esse, alterum etiã addere uel plures non dubitant? qui non mente captos sacerdotes iudicare, qui modum utriusq; paginæ nullum esse arbitrantur, quum ipsi maxime inuita, atq; subducta ratione actum suum domino probare teneantur? At nunc pontificatui cœnobiarchiam, quasi coniugem adiungere, tam solenne apud nos cœpiti esse, ut mancus pontificatus, aut celebs alicuius esse uideatur, perinde atq; si semiuirum coniugem esse cõtendas, qui cum uxore concubinã non habeat. Ego uero hæc in plerisque sacerdotibus tam inter se dissidere censeo, quæ coniugem & pellicem in hominibus profanis: etiam si de hac re iuris prudentum antiquorum responsa annos ferre (ut dicuntur) hac ætate non uidentur, mundo iam præcipiti. Quanquam quid aut confidentius admitti aut amentius potest, quæ eum die non extimescere, quo dominus noster sententiã laturus est de cuiusq; meritis, iisdem ipsis cõscriptis et assidetibus et uita

Muli Mariani.

et dissi-

tæ dissimilitudinem istis exprobrāntur, quos potestatis in nos suæ
 autores nobis laudari? In quo admirari subū hominum uæcordiam
 uel dirum quendam furorem, qui successorio iure putant ad se à
 CHRISTI pedisse quæ potestatem, non etiam sanctitatis & con-
 tinentiæ demissæ necessitatem, transmissam & delatā. Enim uero
 palmariū illud (credo) apud deū inueniū, fiducia contracta antistē-
 titæ retinendi quæ inter se aliās colliduntur titulis dissidentibus: ui-
 delicet quasi perpetuæ fidutiæ non in star plenū habeāt tituli legiti-
 mi quod ad fruenda quidem sacerdotia pertinet, aut quasi im-
 postura fieri possit diuinitati. Quid enim refert mandati an ne-
 gotiorum gestorū teneantur: an ex cōtractu uel quasi, cum utra-
 que actio tenam fidem agnoscere debeat? Proh dei hominum' que
 fidem, gratum id esse prouidentiæ credam, ut qui uirilem operam
 implere non uidentur, ter aut quater, & ultra antistites appellen-
 tur, & qui tres ceteros sacros canones nequeunt, ternis sæpe lituis
 turbam doctorum summoqueant? Illi' ne ut fidutiaria legūimis an-
 tistitiā coniungant, quasi in hominum penuria singuli multorum
 prouincias obire nunc cogantur, quum tot graues uiros, doctri-
 na & moribus commendabiles uitam primorum (ut ita dicam) di-
 gniorum suctu urfino more tolerare uideamus? Præclarum uero
 exemplum, & in uniuersum ad religionis orthodoxæ decus atque
 incrementum pertinens, homunculos bonarum artium ignaros, ti-
 tulosis & multorum uersuum appellacionibus insignes haberi &
 augustos: quum interim docti uiri, ac uitæ sanctioris ornamentis
 præditi, puris nominibus nuncupati, ac capite tantum censi, cum
 suggillatione cultus diuini egentes uitam transigant? Profecto
 si uere res humanas aestimare possemus, nos magis mostrificos
 istos esse quàm Geryones illos in fabulis decantatos iudicaremus.
 Concionator quidam perlepidus & facetus cauillari non pridem
 ita eos solebat, ut diceret, huiusmodi istos sibi uideri quales sunt
 quæ in ædibus sacris mutulæ res statuæ pilis aut columnis impo-
 nuntur: ut enim illic simulacra quædam uelut oneri cedentia uide-

Atlantes.

mus, quæ uel mutulorū uicem sustinent, uel extra abacos mutulorū proiecta sunt, eamq; speciē intuenti præbēt, ut magnopere nixi operi ferendo atq; insudare uideantur, quū re uera sensu sint carētia, ac nihil ipsa facie nūentiū saxeam adiuuent firmitate: ita atlantes istos summis scapis columnarū in fano domini superpositos, inulosa illa ampliudine appellationūq; maiestate, uenerandorū senum instar sanctitatemq; præferre tum speciē luculentam præbere grauiſſimorum patrū sanctuarium domini fulcientiū, & coelū (ut ita dicam) sustinentiū. Sed stupidā eorum ignorantia, aut incuriā dissolutam intuenti, patere nihilo eos strenuiores statui lapideis esse, quod ad munia quidē sacrosancta pie ac religiose obeūda pertinet, & ad maiestatem legis diuinæ inter homines religiose & accurate conseruandā: quod firmamentū est maximū ædiū diuinarū. Proinde ut monstra hominū antiquitas nunquā coelo delapsa esse cēsūit, sed terrigenas eos et poëtæ & sacri uates appellauerūt, ut gigantum nomen indicat, & ad perniciem mortaliū edictos esse cecinerunt, eorū internicionē aut diuinæ potentia, aut heroicis ærumnis utriq; dedicātes: Ita nos precari sperareq; debemus summū quendā pontificem cū suo senatu q̄ primū exiturum, qui diuino numine instinctus, cū ob alia in re ecclesiastica constituenda promerita, tum uero ob hunc ipsum laborē Herculis Alexicaci appellatione nobilitari uelit, quin & ipsum iam existiſſe credere fortasse debemus: etenim q̄ nūc summæ rei Christianæ præest, lætis auibus renūtiatus, tantam etiā alioquin expectationē sui excitauit, ut insignē omnino ac nobilē facturū pontificatū suum clarissimis institutis putetur. Esse autē istos gigantes elogio grauiſſimo illius sapientis apparet, qui in parabolis symbolicis inquit: Vir qui aberrauerit à uia iustitiæ, in conuentu gigantiū requiescet. Atqui nos uia iustitiæ esse diximus quam CHRISTVS nobis præiuit inter mortales agens. Ipse enim præmonstrator fuit uia ferentis in coelum. Ipse eorum fuit Hercules portentorū, quæ ne uirtus quidē heroica cōficere aut superare potuit. Porro gigatū pedes in draconū uolumina defuisse fabule

Gigantes.

fabulæ tradiderunt. Quo figmento prisca significare uoluerunt n̄
 hil rectum istos homines, nihil arduū cogitare, sed omneis eorum
 actus, omneis animi sensus humi serpere, uel uerius deorsum uerge
 re ad inferos. Hæc decora, hæc monstra ex religione recta & cla
 rissima & in coelū semper intēta tolli, cum optimus quisq; hodie &
 grauissimus primi, secundi, & ultimi sacerdotū ordinis poscū, &
 hoc unum in uotis habet, tum interest exempli in uniuersum recte
 atq; ordine constiui rem clericā et ecclesiasticā: ne reliqui ordines
 ultra tam grauiter opinentur de ordine sanctissimo sacerdotum,
 cuius omnia facta, dicta q; magnopere pertinent ad exemplū. At
 qui necesse est, ut nostræ memoriæ antistitū licentia luxu plena,
 stulticiam prisca exprobrat, qui disciplinæ tenaces euangelicæ, uo
 luptatem ac diuicias procul a contubernio suo summoerunt: aut
 ut eorū sanctimonia impietatis istos insimulet ac manifestos red
 dat, qui fortunæ magis quàm ueritati litare cupiētes, religionem
 orthodoxam (quantū in eis fuit) in insulas relegarunt deliciarum
 nescias. Quis enim est hodie quin sciat & prædicet eō seueritatē
 ecclesiasticam maiestātēq; decidisse, ut quos disciplinæ exactores
 esse seuerissimos oportebat, omniumq; officiorū arbitros & præi
 tores ad pietatē religionēq; perituentiū, ij remissiorē uirā & licen
 tiæ atq; incuriæ plenā non modo amplecti, sed etiā foueri tueriq;
 uideantur? Hosce autē homines quis credat, quum hoc faciāt, fidē
 bonam rectāq; agnoscere? Quin & eō iam uenisse nos puto (dicā
 enim quod sentio) ut sine culpa fortasse is cessare nequeat qui ne
 glecta cōstitutus, cōuulsa restitutus, incondita digesturus ab
 omnibus existimatur. Fuit enim mire interdū ut publica expectatio
 ne maior multo grauiorq; persona summos honores gerētib; im
 ponatur quàm ut munere suo translaticia laude peragēdo perfun
 cti esse uideantur. Quis autē nescit haud ita pridē selectos lapi
 des sanctuarij, ita uel dispersos uel disiectos fuisse, ut collapsa ec
 clesiæ maiestate ipsa iam dei sponsa ueluti fidei cōiugalib; oblita nō
 modo a sponso secubare, sed etiā nullo pudoris respectu per triuia

Emmelia.
Pyrricha.

plateasq; euagari licenter uideretur, mererēq; prouinciatim? quis pastores ipsos ueluti fugiuos, nō dico gregis desertores, sed etiam factos abactores nō meministi? quid ipsos præsulum coryphæos nōne ita præpostere se atq; impure gessisse uidimus, ut quos ad cōpositi decoriq; status habitum & speciem formare chorum decebat, et eam saltationem docere, quæ emmelia dicta est ab emendati motus & pacati compositiq; concinnitate, pyrricham illi ipsi (o summam indignitatem) præire, id est armatam non dubitarent, à sanctitate prorsus ordinis abhorrentem. Ita' ne uero qui ad sacra et spiritalia certamina prodeuntium, summi unctores erant, & qui tum p̄ fortasse belli autores esse debebant, pro aris & fribus sacris in profanos & impios populos decernendi, ijdem ipsi lanistæ christianarum uirium uideri maluerunt, ut ad internicionem nominis sacrosancti inter se confingerent? Quum hæc igitur ita euenisse constet, atq; eas res ab illis fuisse gestas, ut alter uir ingeniosior quàm religiosior, de calice iræ domini, alter uir uehemens & acer, etiam de furoris bibisse hausisset, uisus sit, uterq; autem dum animo suo nimium obsequitur, fas nefasq; miscuisse: hic eo amplius pollutorum sacrorum religione augustum & sacrosanctum uerticem obstrinxisse compertus sit. Consentaneum est utiq; ut Leo qui diuine (ut credimus) numine, illis de medio sublatis, et fertasse de cœlo tactis subinde in locum eorum suffectus est, is nunc orbe propemodum tranquillo et composito, architectonica iam ratione dominici diuersorij maiestatem instaurare laboret, priscis etiam modulis aut certe pristinis adhibitis: nam & ipse suffectus statim nutantem sanctuarij cōpagem celeri manu stabiliu: sic enim res nata ferebat, ut structorum manibus adhibitis præsentiissimi consilij illicine fulciret, atq; ordinis interim amplissimi concordia ueluti confitularret. Proh superi immortales, qui status ille fuit, qui decor rei clericæ, quæ religionis reuerentia, quum omnia prope in hoc orbe quæ sacra quæ profana, uæcordiæ frenis regerentur, fatali inclinatione mundi: quum primigeniæ noxæ suasor, à CHRISTO quon-

dam

Nam delectus animorum possessione, immo uero scissa gaudens discordia palla, ultro citro, commeans, furoris faces utrobique suggereret, & Romæ quasi in arce religionis incendiū misceret: et hinc senatus stultitiæ & temeritatis (ut ingenue fatear) illinc peruicaciæ inusitatae ac fanaticæ frontem fronte conterentes, ut ille prophetae inquit, decreta futilia impiâq; conscriberent in æde Bellonæ coacti: quum cleri magister sanguinarius, effractis timoris diuini repagulis, feras (ut nã dicam) in populum contumacem quidem (neq; enim inficias eo) sed tamen populum domini immineret, & Gallorum partes earumq; fautores diris execrationibus deuens, scelere plusquam tragico orbem penè totum religione solum in deuotos concinaret? Id quod cum in religionem à populo (ut assolet) & pia nobilitate traheretur, mirum est quòd ij qui decretis utrinq; interfuerant, uel eorum autores fuerant, religione alligari sese non intelligebant: qui utinã iam planè exoluti sint tanto pietatis uulneri cicatrice nunc obducta Leonis prudentia. Enimue ro si: (quod ominari nolim) religionis ipsi uertici aliquid acciderit, uel sacri senatus pius ille impetus nã relanguerit, ut extemporalis semirutit fani reconcinnatione acquiescere in animũ induxerit, nec sartũ ac tectum contuberniũ domini præstare ad prisca perpetuãq; edicti formulã contederit (dũtaxat quantũ ferre ratio huius ætatis potest, neq; enim ad uiuũ ulcera in corpore tam delicato rescanda censeo) quid aliud q̃ inani expolitione, aut tectorio quodã spẽcio si consilij perlucenẽ ruinã interliam esse temerarius rumor cauil labitur? Cuiusmodi culpam reprehensam esse ab Ezechiele scotino uate puto, capite decimotertio oraculorũ suorum. Quid uinea domini, nonne nã degenerauit in labruscas, ut primo quoq; tempore repastinanda uideatur, & ex situ & carie negligentiæ, pastino quodam restituenta censuræ? Certe manum poscit ipsa & flagitat solertis & industrii uinitoris, qui palmites fructuarios et munifices à pãpinarijs et inanibus interno scat. Nam quũ uel inscicia uel incuria pampinatorũ maxima adhuc quæq; uinis nã in materiẽ inanẽ frondesq;

frondesq; eluxuriauerit, ut uiniores non fructui sed stirpibus con-
suluisse uideantur: factū est, ut immunes pampini plurimis singu-
li statuminibus non modo impediti, sed etiā impediti omnia late oc-
cuparet, & uinibus recte exputatis & frufigeris locus in uinea nō
esset, aut ita certe locus præūbratis esset, ut statumine eas uel nul-
lo uel infirmo uiniores adminiculerentur, nec fructus eorū in so-
lem prodire, & exemplo esse posset. Atq; in hac deformitate cul-
turæ & penuria fructuariorū palmiū, subsidiarij nunc rari sub-
mittuntur, qui quidē spem certā proximi foetus polliceri existimen-
tur. Hæc igitur animaduertere etiā etiāq; summū domini uinio-
rem necesse est, & falce canonicæ censuræ ad eū modū circunci-
dere quæ unaquæq; stirps ferre posse uideatur, ut in restibili uine-
to eam faciem agnoscamus quæ nō abhorreere dicatur ab ea forma
quam dominū eiusq; operarios uineæ colendæ prudētes olim insti-
tuisse notum est. Neq; non eadem deformitas in agricolatione cer-
nitur & cæteris in partibus familiæ domini. lamprimū latifundia
ijs uillicis cōmittuntur, quorū delicatæ manus et otiosæ callo nun-
quam obduruerunt stiua in sulco tenenda præsularis disciplinæ.
Deinde operariorū decurias in agrum inductas uidemus, partim
libere licenterq; spatiantes, partim opus arbūrarū nullo sub mo-
nitione facientes. Horrida uero culturæ facies quum in centuria-
li foecundoq; aruo uideas grandiores glebas obiacentes, ac scamna
quædā cruda nullo uomere uerata doctrinæ probabilis, q̄ agrico-
la remissus & præuaricator transmisit insubacta. Cuiusmodi esse
scimus sacerdotes quosdā primarios omniū artium imperitos et ru-
des, nullo animi ornamento excultos, nulla crate rerum aduersariū
occatos et subactos, ut ad frugē aliquā bonā uitæ sanctioris perue-
nirent: Qualesq; Homericō uerbo, inertia terræ pondera appella-
re possumus. Hic est enim fermè habitus, hæc similitudo quorundā
sacerdotum, de quibus nūc loquimur, qui in circūfluente opulentia
saginati, otioq; ac securitate marcētes, & uelut in coeno uolupta-
riæ uitæ luxuq; redundantis obruti, ut inertes in aruo sulci qui li-

Inertia ter-
ræ pondera.

mo obducti sunt, ne semen quidē sibi creditum reddunt, nedum fructum afferunt cum foenore multiplici. Deus immortalis, cuiusmodi antistites eos esse, aut sacerdotes dicemus? quid animi habere, quid pensi & cogitationis credemus? quā æternorum bonorū segetem ipsi ex hac sui aliorumq; cultura demessum ire sperant? Laudent ipsi unum tantū harum rerū autorē, eorum quidē qui publica religione consecrati leguntur, & ego dabo manus. Inferorū ne igitur supplicia plebeculæ terricula esse credūt, et ea quæ de æterna beatitudine scripta sunt, argumenta theatra? Quam spem autem salutis habere possunt, qui cum sint principes sacerdotes meridie in scopulos impietatis impingunt? & quū splendore uitæ præluce familiæ dominicæ deberent, erroris nobis et hallucinationis caliginem terrā ob oculos offundunt? Atqui in hac ætate quicquā à uia ueritatis deflectere, nihil aliud esse puto quàm impingere in scopulum meridie, id quod inquit Esaias sacrorū uatum Homerus: Etenim per deum perq; ueritatē ipsam, possunt ne aliquo tempore mortales cognitā magis ueritatē & cōpertam atq; comprehensam tenere, & manibus deniq; palpare, et ad manū cōtueri, quam nobis habere diuinius contigit, post omniū errorum præstigias explosas, et post reddītā religioni orthodoxæ plenā tranquillitatem. Heu pietas, heu prisca fides: maiores nostros publicis decretis cōsecratos et inter diuos relatos, certa et explorata ueritatis persuasione dimouere nemo ne admotis quidē cruciatibus potuit, quū tamen adhuc omnia errorū caligine permixta uiderentur, nec ea fide abducere in quā semel sacramento dicto uenerant, cum omnia adhuc passim bellis intestinis arderent. Nos in ueritatis contubernio nati, uberibus sapientiæ lactati, in gremio (ut ita dicā) doctrinæ superinæ educati, sed delicijs secularibus coaliti & deprauati, ad solem conuiuemus, oculos caliganteis ad nebulas detorquentes, quas è terra inferneq; exortas ipsi non ignoramus. Qui si ueritatē satis animaduertemus, nō ipsam modo mortaliū contubernalē dum sacris operantur, sed etiam quæ se totā eis indulget hauriendam in

Esaias sacrorum uatum Homerus,

cordisq;

cordisq; recessus penitus admittendam, sanctifico illo crustulo quo animos humanos ueritas ipsa CHRISTVS quotidie pigneratur & uendicat: superi boni quàm ex alta contemplationis specula factum & opulentiam non iam secularem, sed uix etiam lustralē contemneremus? Quàm ridiculos esse istos, quàm miseros iudicaremus, qui immaneis titulos suspicientes, Optimos propemodū Maximos appellari sese gestunt? Sed quis iam sacris operantium satis hoc agere uidetur? ut antiquo uerbo sacrificali loquar. Equidem magnopere ipse admirari soleo, cum me in penetrabilia animaduersionum abstrusi, tantam humani animi acrimoniā tam uehementer hebescere ad ueritatem comprehendendam, & memoria tenendam.

In præcepto
rū CHRI-
STI cōtem-
ptores,

Quum enim humanarum legum sanctiones uel minantes supplicia uel spondētes præmia, ita uel hortando uel uetando imperij sui maiestatem retinere uideamus, ut strenuissimus quisq; uel æterni nominis cupidissimus, præ cupiditate referendi præmij uel palmaris uel compendiarij, rationē propemodū nullā temporariæ lucis habere existimetur: prudentissimus autē quisq; ac sui amantissimus, ita minacibus edictis obtemperet, ut non nisi uæcordes homines aut lucis tædio capti, in fraudē quoquomodo capitalē incidant, qui fieri posse dicemus, ut tot christianæ legis capita homines sanè mentis pro nihilo penè ducant? Quippe cū humanæ leges, quæ quidem aliè quid uetēt, minaces tantummodo esse soleāt siquid secus dolo malo admissum sit: lex charitatis & innocentiae, qua nemo nõ æquali sorte tenetur, non minus modo horredis & inauditis antea, sed etiam præmij et operæpretij cētuplicata pollicitatione, atq; a deo sexcētuplicata sancta est. Et nihilo secius mens humana spiritalibus auribus capta, pollicitationes iuxta atq; interminationes diro stupore publice priuatimq; trāsmittit. Videlicet sic natura cōparatū est, ut cordatissimi ad sensilia præcepta mortales, ad intelligibilia atq; in spe aut expectatione posita, excordibus similes sint. Quod futurū prouidēs uates deo plenus in funebri carmine, quas threnodias uocant, funere elatam ecclesie maiestatem in uniuersum queribunda

voce cecinit, & sigillatim animæ cuiusq; christiano sacramento in-
 iuriatæ: An enim ecclesiam uel animam humanam, quæ quondam di-
 uinæ disciplinæ tenax, templum domini dicebatur, & scamnum
 pedum eius (quippe cuius mores et instituta è uestigio sequebatur)
 obrepente sensim rerum caducarum desiderio de coelo ita esse de-
 tractam, ut quæ prius rerum æternarum contemplatione coele-
 sti uita præsumpta, inter superos agere uidebatur, & imaginaria
 diuinitatis intelligentia acquiescere, nunc coelo delapsam, in cali-
 gine multiplici erraticorum effectuum esse mersam, ut propemo-
 dum dominus in obliuionem sui sanctuarij uenisse uideatur: ac ne
 id quidem modo, sed etiam regnum Hierarchicum & principatus
 eius, atq; ordines mirifice distinctos descriptosq; euertisse, aut cer-
 te ipsa contaminasse: eorum etiam castella, ac propugnacula distur-
 basse, cornu eius confregisse, & brachium suum quod prius ei por-
 rigebat ad hostem propulsandum, retrorsus auertisse, & postremo
 in eo regno omnia uasta igni flammisq; reddidisse. Quibus uerbis
 mystice exauditis, quid aliud q̄ CHRISTVM intelligimus ut ec-
 clesiæ, ita animæ sacris suis iniuriatæ sponsum, infensum eidem sp̄o
 se, ex cõtubernio ipsam suo depulisse, id est ex innocentiæ & sancti-
 tatis statu, atq; adeo ex editissimo theoriæ gradu ignominiose deie-
 cisse, quasi stupri compertam: atq; eam ob rem ilico factum esse, ut
 hostiles copię peruigiles excubias agentes, ecclesiæ uel animæ præ-
 sidia satellitio diuino uacua nactæ, pro arbitrio suo irrumperent,
 & præfidiaria manu in potestatem reducta, arce etiam religionis
 potirentur, uel animi principatu. Ita quum principes ordines Hie-
 rarchiæ, & mentis atq; intellectus humani principatum, aduersarij
 humanæ naturæ potentatus uelut in deditiorem acceperint, &
 quibus nũc res summa uel ecclesiæ uel animæ magna ex parte regi-
 tur, quum subeunte rerum fluxarum amore pietas & ratio depul-
 sæ rerum perdiderint habenas: quid superest, nisi ut ambitione &
 & cupiditate & libidine omnia utrobique ardere uideantur?
 Quas ob res Threnodus ille uates lamentabili carmine dolorẽ suũ
 testatur,